Ata Avaliação Psicológica ______________________________________________________________1

FREGUESIA DE ORJAIS

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e categoria de

Assistente Operacional.

ATA N.º 5

Aos 16 dias do mês de janeiro de 2025, pelas 18 horas, reuniu, no edifício sede Freguesia de

Orjais, o júri para o procedimento concursal comum tendo em vista o preenchimento do

posto de trabalho a seguir indicado para a carreira geral de assistente operacional do mapa

de pessoal da Freguesia de Orjais, aberto pelo Aviso n.º 24983/2024/2, de 8 de novembro,

publicado no Diário da República, e na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202411/0452, estando presentes:

 O Presidente do Júri: Hélio José Silva de Jesus, Presidente da Assembleia de

Freguesia de Orjais
 1.º Vogal efetivo: Hugo Gabriel Correia Gil Carvalheiro, Técnico Superior da União

das Freguesias de Casegas e Ourondo
 2.º Vogal efetivo: Joaquim Eugénio Nabais Gonçalves, Tesoureiro da Junta de
Freguesia de Orjais

Após a aplicação do 2.º método de seleção - Avaliação Psicológica, nos termos do Aviso de

abertura e de acordo com os parâmetros de avaliação definidos na ata n.º 1, o Júri elaborou

a respetiva lista de classificação, no cumprimento do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de

9 de setembro, a seguir designada por Portaria.

Ata Avaliação Psicológica ______________________________________________________________2

Lista de classificação da Avaliação Psicológica ordenada por ordem alfabética:

Nome Classificação

Didier Andrade Pereira Horta Apto

Nuno Ricardo Matos Proença Apto

Pedro Fernando Dionísio de Sousa Apto

Os resultados estão fundamentados nos relatórios de Avaliação Psicológica que ficam

arquivados e fazem parte do processo do concurso.

A Avaliação Psicológica tem carácter eliminatório, pelo que são excluídos os candidatos que

obtiveram a menção Não Apto ou que não compareceram ao método de seleção. Os

resultados atribuídos estão descritos de acordo com o n.º 2 do art.º 21 da Portaria.

O Júri deliberou elaborar a lista anexa como documento n.º 1, com a classificação da

aplicação do 2.º método de seleção, para efeitos de publicitação nos termos do n.º 1 do artigo

22.º da Portaria.

Mais se deliberou convocar os candidatos aprovados no 2.º método de seleção (Avaliação

Psicológica), para a realização do último método de seleção – Entrevista Profissional de

Seleção, a realizar no dia 23 de janeiro de 2025, na sede da Junta de Freguesia de Orjais,

conforme documento n.º 2 anexo a esta ata.

Nada mais havendo a tratar nem para constar, deu o Júri por encerrada a reunião às 18:30

horas, da qual elaborou a presente ata, que, depois de lida e aprovada, por unanimidade, vai

ser assinada pelos elementos do Júri presentes.

Ata Avaliação Psicológica ______________________________________________________________3

Presidente: _____________________________________________________________

1.º Vogal efetivo: _________________________________________________________

2.º Vogal efetivo: _________________________________________________________

Ata Avaliação Psicológica ______________________________________________________________4

Doc. n.º 1

FREGUESIA DE ORJAIS

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e categoria de

Assistente Operacional.

Lista de classificação da avaliação psicológica

Nome Classificação

Didier Andrade Pereira Horta Apto

Nuno Ricardo Matos Proença Apto

Pedro Fernando Dionísio de Sousa Apto

Ata Avaliação Psicológica ______________________________________________________________5

Doc. n.º 2

FREGUESIA DE ORJAIS

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para a carreira e categoria de

Assistente Operacional.

Convocatória Entrevista Profissional de Seleção

23/01/2025

sede da Junta de Freguesia de Orjais

Nome Hora

Didier Andrade Pereira Horta 14:00

Nuno Ricardo Matos Proença 15:00

Pedro Fernando Dionísio de Sousa 16:00